

DZIENNIK POLSKI

Biera Redakcyi "Dziennika Polskiego", Pismo Kasy...

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie; jedyne i wyłącznie; Biuro Administracji "Dziennika Polskiego"...

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie bierze.

wychodzi codziennie niewylaczając niedziel i swiat o godzinie 8 rano

Eljen á Mágyar Ország!

Lwów 7. sierpnia.

Wyprzedzając bez mała o tydzień gromadną wycieczkę rodaków swoich na wystawę lwowską, stanęli dziś po południu w murach naszego miasta trzej ministrowie Jego Apostolskiej Mości króla Franciszka Józefa...

Witać ich przeto w tej chwili, wołamy słowy dla nich najbliższymi: Niech żyją Węgry! — Eljen á Magyar Ország!

Z Węgrami sąsiadujemy o miódzie od pierwszych brzoźców i naszej ich historii. Przerzucając jej karty, widzimy już przed wiekami silne węzły — najsilniejsze na owe czasy — które oba narody ze sobą łączyły: dynastję, w której żyłach płynęła dzielna krew polskich Piastów...

polskiej nowem odrodziła się życiem, imię polskie, spotwarzane ustawicznie, od czi, od wiary odsadzane przez zaborców tyrańskich, powraca w świecie cywilizowanym do dawnego blasku...

A przyszłość? Tę zakryła przed oczyma istot śmiertelnych wola Stwórcy. Możemy ją jeno odczuwać, w wyobraźni kreślić sobie jej kształty, możemy pragnąć dusznie, aby ona taką była, jak ją pieczę serce nasze, możemy się do niej przygotowywać...

W Lwowie — przecież stolicy ziemi czysto słowiańskiej — urządzają Polacy wystawę krajową, aby okazać Europie, czego się nauczyli, jak umieją już pracować, dokąd zmierzają...

To na dziś. Lecz czy jutro, owo „jutro“, tak tajemnicze i nieobliczalne i nieuchwytnie, nie budzi w umysłach naszych i sercach wysoce przykrego uczucia tego rozczarowania naszego na punkcie „szczępegowo pobratymstwa“...

Emisarjusz rosyjski o Bułgarii.

Znany pod pseudonimem Old gentleman współpracownik Now. Wrem, który udał się był niedawno temu do Sofji w celu wybadania ks. Ferdyndanda i zbadania obecnej sytuacji w księstwie, był teraz w przejeździe do Rosji w Wiedniu...

„Wyprawiono mię tu — powiada on — nie bez zgody na to rosyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych. Nie są tam od pojednania się z Bułgarią, a gdy w ostatnich ośmiu latach ani dyplomacja rosyjska, ani prasa nie były dobrze informowane o stanie rzeczy w Bułgarii, ochciano wszecież dowiedzieć czegoś autentycznego o Bułgarii...“

„W Rosji panuje o Bułgarii opinia jak najgorzszą, to też jechałem tu w mniemaniu, że spotkam kraj dziki. Ale zdanie musiałem zmienić od tej chwili, gdy wstąpił na ziemię bułgarską. Bułgaria jest krajem o porządnym ustroju, z nasadzoną silnie kulturą i cywilizacją...“

teraz przyjacielskie stosunki z Rosją. O przywróceniu wpływu rosyjskiego w Bułgarii — jak to prasa zachodnio europejska rozumie — mogą wcale być nie może. Samodzielność i samorząd to ideał każdego Bułgara, nawet russofilów...

Nikomu więc w Bułgarii nie wpadłoby na myśl, chcieć uszczupleniem samoistności swojej okupić przywrócenie dobrych stosunków z Rosją. Tak samo też w Bułgarii wcale nie myślą o poświęceniu dynastji dla przyjaźni rosyjskiej...

„Stoilo, szef teraźniejszego gabinetu, jest nawskróć Europejczykiem, który się nie zdołał zapalić ani dla Austrii, ani dla Rosji, ani też dla żadnego innego mocarstwa. Jeżeli pragnie zbliżenia do Rosji i do tego dąży, to nie za cenę ustępstw, któreby Bułgarię autonomji pozabawiły mogły. A tak samo myśli reszta członków gabinetu, Naszowie, Petrow itd. Nawet siedzący w więzieniu Karaweloff, którego uważać można bez wątpienia za męża przyszłości (!) wcale nie wcale nie myśli przyjaźni rosyjskiej okupowanej okrojeniem samoistności Bułgarii...“

„Uznając błędy, jakie Bułgaria wobec Rosji, swojej wybacielki, dotychczas popełniła, i będąc przekonany, że zyciowości Rosji niezbędne potrzebna jest dla rozwoju i pomyślności księstwa, ośmiela się naród bułgarski udać do miłośności W. ces. Mości. Bułgaria, która tyle już cierpień przeżyła i dopiero od niedawna posiada rząd, zapowiadający trwałość i porządek, tęskni za zachowaniem tych dóbr drogo-cennych, i ośmiela się unieść prosić W. ces. Mość o uznanie teraźniejszego stanu rzeczy w Bułgarii...“

I dodaje Old gentleman rosyjski: „Ustępstwa, jakie myśli Rosji uczynić rząd teraźniejszy, polegają na tem, iżby oświata ludowa w Bułgarii uległa wpływowi rosyjskiemu, a dalej iżby Bułgaria otworzona została handlowi rosyjskiemu, a nawet iżby ten handel był górującym w Bułgarii...“

Manewry francuskie.

Tegoroczne jesienne manewry armji francuskiej odbywać się będą pod wielu względami podług innych zasad niż dotychczas. Nie będzie przy nich, jak w roku poprzednim, chodziło w pierwszej linii o wielkie wojskowe widowisko, obliczone na kraj i nieszczęśliwych w niem widzów, lecz o gruntowniejsze, rzeczywiste wojskowe ćwiczenia. Administracja wojskowa wy-

ciągnęła z zeszlórocznych ćwiczeń naukę, że ćwiczenia, odbywające się w dotychczasowy sposób, mało mają wspólnego z prawdziwem przygotowaniem do wojny, oraz że względnie niewielkie zapewnienia korzyści na polu wyćwiczenia żołnierzy. Tak zdarzyło się n. p. w roku zeszłym, że szwadrony pierwszych dywizji jazdy i trzeciej brygady jazdy, ustawione pomiędzy Gisors i Chars, do strzeżenia biegu rzeki Epte i kolei żelaznej z Paryża do Dieppe, wbrew strategicznym zasadom, skoncentrowano pod Chars, jedynie w celu wykonywania świetnych, obliczonych na widza ataków jazdy w okolicy Chars. Administracja jednak wojskowa nie zamyslała niechęć ćwiczeń całych korpusów armji przeciwko korpusom; manewry te bowiem, jak dowodzi prasa francuska, zapewniają sposobność do okazywania gościnności wobec reprezentantów obcych mocarstw; głównie zaś państwa dają możność przyprzerzenia się nietylko batalionom, szwadronom i baterjom armji czynnej terytorjalnej armji. Dzisiejsze przeglądy wojsk w otwartym polu posiadają zupełnie inne znaczenie i wywierają zupełnie inne wrażenie niż dawniejsze pod Longchamp, ukazuje bowiem dzisiejsza Francja w wojennym jej przygotowaniu, gdy manewry pod Longchamp były wyłącznie paradami wojskowymi. Reprezentatywną tę część tegorocznych ćwiczeń powierzono generałowi Gallifert, który obecnie dowództwo nad 4-ty i 11-ty korpus armji i nad 1-szą dywizją jazdy. Zaznaczają przytem, że generał Gallifert kładzie głównie nacisk na prawidłową organizację i należyte funkcjonowanie służby poręczowej. Generał Gallifert zamierza więc komenderując generałom dwóch tych korpusów Vossenrowi i Zurlindenowi pozostawić zupełną swobodę działania i żądać od nich, aby nie korzystali z żadnych innych wiadomości, oprócz tych, których im dostarczy ich jazda. Prezydent rzeczypospolitej, minister wojny i oficerowie zagranicy uczestniczyć będą w manewrach 4 i 11. korpusu armji. Po wielkich manewrach fortecznych pod Paryżem, które unożnić mają oblężenie i obronę jednego z odcinków tej wielkiej twierdzy, obiegują sobie mniej blasku, lecz za to więcej korzyści. Główniejsze manewry, jen. Sausser, dowodzić będzie w tych ćwiczeniach 15 pułkami piechoty, 2 batalionami artylerji piechoty, 10 baterjami polnymi, 2 pułkami jazdy i 8 batalionami inżynierji wojskowej. Nie chodzi wcale przy tych ćwiczeniach jak twierdząco zupełnie mylnie, o regularne oblężenie fortu. Operacja tego rodzaju musiałaby z samej natury rzeczy być nieuzupełniona i wydać niewystarczające wyniki. Jen. Sausser zamysla przeciwnie wypróbować obronę na dalsze odległości, oraz pomoc, jaką otrzymać może oblężony z mniej lub więcej odległych fortów. Francuskie wojsko doświadczyło przekonania, że w przyszłości oszańcowanym oblężeniu nie przypadnie rola wyłącznicie odparcia i uważają je dzisiaj za punkt oparcia dla armji polnej, której oddziały przeznaczone są do bezustannego niepokojenia wojska oblężonego. We wschodniej Francji zarówno pomiędzy Nancy i Verdun, jak w Wogezach, odbywać się ćwiczenia zagrożonych tam zwykle w czasie pokoju dywizji, celem należytego zbadania korzyści, jakie zapewnia ta organizacja. Piechota i artylerja pozostaje tam z sobą w bezustannej styczności i ćwiczy się wspólnie w formacjach wojennych. Wojska te, utrzymywane na ciągłym qui vive, uchodzą za wyjątkowo dobrze przygotowane do wojny. W końcu zastępują jeszcze na uwagę specjalne ćwiczenia jazdy w równin Beance i manewry wojsk alpejskich. I przy tych ćwiczeniach nie będzie chodziło o widowiska wojskowe, lecz o poważną pracę.

NADEŻDA.

(Motylek z Norské pohádky.)

Romans młodziej dalekowszyny.

EDWARDA JELINKA.

Przełożył z czeskiego.

Jakkolwiek Michał Aleksandrowicz był nie mile zdziwiony, usłysawszy to zapytanie — odpuścił jednak dobroliwie: — „Matka twoja dawno umarła, o rodzinie zaś swojej nie wiem...“

Nadezda stała przy oknie i z zaciekawieniem patrzyła na ten nieznaną jej przedmiot widok. — Oto i życie! — westchnęła głęboko.

Wtem wrok jej spoczął na jakimś widmie, którego światło przenikało zwycięsko ciemności burzy. Jak tonący chwytła się deski, tak ona nie mogła oderwać oczu od latarni morskiej, upatrzonej w jej blaskach pocieszający symbol nadziei.

Wbrew wszelkim przewidywaniom, nie służył Mikołajowi Aleksandrowiczowi pobyt nad morzem. Nużył się aż do mdłości prawie i często w chorobliwą wpadał senność. Stracił na humorze; był dziwnie przygnębiony, małowymowy.

jego wystawione było na ciągłe nieprzyjemności. Jedyne Nadezda umiała mu we wszystkim dogodzić i uśmierzała jego rozdrażnienie.

Pewnego dnia całkiem niespodzianie, kazali gotować się spieszenie w drogę. Prózno były perswazje. Zanim ktokolwiek mógłby był przypuszczać, że już nasi rosyjscy goście opuszczali Włochy, zdążając do Szwajcarii.

W miarę rozpanoszenia się choroby rosła jego nostalgia. Nie mówił o tem wprawdzie z nikim, ale nie trudno było domyśleć się, że stary Mikołaj wszystkiego zażywał, pragnie złożyć kości swe w ojczyźnie, na której po raz pierwszy ujrzał światło dzienne.

Po krótkiej rozmowie z najzaufanyszim z lekarzy, do której umyślnie nie dopuścił Nadezdy, zdecydował stanowczo wyjazd do Rosji.

Wszystko naprzorno! Wśród takich to okoliczności rozpoczęła się nierozważna podróz, połączona zwłaszcza dla Nadezdy z niezliczonymi przykrościami.

Co to była za podróz? Spiesznie, ba, błyskawicznie pociągi za pomocą pedzili dla Mikołaja Aleksandrowicza; zniecierpliwiony, utyskiwał, że takim sposobem nigdy chyba nie dojdą do miejsca.

wybiega na każdej stacji z coupé zakrytego firankami, na wysięgi spieszyli jej z pomocą. Tak stałe bywało.

Nadezda przez całą drogę nie zmrzyla ani oka. Od dzieciństwa wyuczona panować nad znużeniem, wytrwała, jak najcierpliwsza, wzorowa dozorczyni szpitalna — godną była, zaprawdę, podziwu.

Podróż przez olbrzymie przestrzenie caratu szybko postępowała naprzód. Od Dynaburga zboczono ku Smoleńskowi, celem bowiem wyprawy był tym razem nie Petersburg, jeno mała stacja obocznej linii kolejowej, gdzie leżała rodzinna gniazdo Mikołaja Aleksandrowicza.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Towarz. gorzelników polskich.

Lwów 6. sierpnia.

Posiedzenie popołudniowe rozpoczęło się o godzinie 3 minut 30 odczytem preza...

Liczba — jak już wspomnieliśmy, bardzo ożywna — przeciągnęła się do późnej nocy.

W sprawozdaniu wczorajszego raniego posiedzenia, prócz wielu drobniejszych pomylek, spowodowanych pospiechem w drukarstwie...

Ministrowie węgierscy we Lwowie.

Lwów 7. sierpnia.

Dzisiaj o godzinie 2 m. 36 przyjechała pociągami stryjskim zapowiedziana nicofejalna wyieczka węgierska.

W trzech salonowych wagonach kolei węgierskiej przyjechało 12 osób, między innymi: minister-przewodniczący Wekerle, minister handlu...

Ponieważ wszelkie oficjalne przyjęcia z góry były wykluczone, przeto oczekiwali goście na dworcu tylko dyrektor wystawy dr. Marchwicki...

Gdy pociąg zjechał na peron wszyscy pospieszyli przed wagony salonowe i tu ugrupowali się półkole, w środku którego stanął dyrektor Marchwicki.

W tej chwili poczęli wysiadać goście, a zgromadzona na dworcu publiczność powitała ich gromkimi, trzykrotnym: „Bjlen!”

Z trzeciego wagonu salonowego lekkim krokiem wysiadał prezydent gabinetu węgierskiego dr. Wekerle. Postać to na pierwszy rzut oka zwracająca uwagę, a nader sympatyczna.

Zarówno prezydent Wekerle, jak wszyscy towarzysze jego ubrani są skromnie, w strojach podrzędnych.

Przybyłych powitał kilku słowami dyrektor Marchwicki. Odpowiedział mu serdecznie prezydent dr. Wekerle i zaraz przez poczekalnię I. klasy udali się wszyscy przed dworzec, gdzie wsiadli do czekających już prywatnych powozów i fiaków parokonnnych.

Goście udali się do hotelu „Imperial”, w którym przez czas swego pobytu we Lwowie zamieszkała.

Po krótkim wypoczynku udadzą się na wystawę, a o godzinie 5. zaś rozpoczną zwiedzanie pawilonów.

O godzinie 7 1/2, wieczorem zasiadają do obiadu, zastawionego w francuskiej restauracji Gerarda.

Między godz 9-10. wieczorem przyjrzą się fontannie świetlnej, poczem powrócą do miasta.

Jutro rano będą zwiedzali godne widzenia osobliwości naszego miasta i w dalszym ciągu wystawę.

O godzinie 7 1/2, wieczorem odjadą pociągami stryjskim z powrotem do Budapesztu.

Zjazd członków galicyjskiej strażi skarbowej.

Lwów 7. sierpnia.

(Kr.) Dziś przed południem ukończono obrady nad statutem „Towarzystwa wzajemnej pomocy członków galicyjskiej c. k. strażi skarbowej” obejmującem 100 paragrafów.

Dzisiaj po południu mają być przeprowadzone wybory do rady nadzorczej i wydziału Towarzystwa.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Teodusza Kościuszki.

Djarjusz lwowski. Środa 8. sierpnia. „Bitwa Racławicka” (panorama na wystawie krajowej) otwarta od 8. rano do 9. wieczorem. Wstęp 50 ct.

Teatr letni: Po raz drugi: „Niewierny Tomasz”, krotkochwila w 3 aktach Lausa.

Muzeum imienia Dzieduszyckich otwarte codziennie (z wyjątkiem czwartków) od godziny 10. rano do 3. po południu.

Nekrologia. Helena z Steffenów Małczyńska, żona administratora dóbr ziemskich, zmarła d. 26. zm. w Rychwałdzie przy Żywcu.

Kalend. rz. Środa (8.): Cyrjaka wyz. Wschość słońca o godzinie 4. minut 52, zachód o godzinie 7. minut 18.

Kalend. myśliwski. Wolno polować na jelenie, kozły (rogacze), przepiórki, dzikie gołębce, drobie, parawy, ptactwo błotne i wodne w ogólności.

Fontyka. Ministerstwo sprawiedliwości w porozumieniu z ministerstwem oświaty rozporządziło, aby wszystkie sądy w Galicji i na Bukowinie używały w aktach ruskich pisowni fonetycznej, zaprowadzonej od zeszłego roku w sądach galicyjskich i bukowinańskich.

Wyższy sąd krajowy we Lwowie. podaje to ministerjalne rozporządzenie do wiadomości sądowniczej, równocześnie polecił im nabyć słownik uložony przez dr. Lewickiego w tym celu, aby w sądach ujednolicił terminologję ruską.

Dobra Uherca. Kochańska nabyli pp. Jan i Aniela Wierzbicki od pani Anny Szwajkowskiej za 120.000 zł.

Kopalnię nafty w Wańkowej przedał p. Józef Wiktor za 300.000 zł. Nabywcą jest angielska spółka z Ropenki.

Program wysięgu dystansowego z Krakowa do Lwowa w dniach 7. i 8. września 1894 roku w czasie pobytu cesarza we Lwowie.

1. Do udziału w tym wysięgu dopuszczeni będą jedynie cykliści Polacy z Galicji, Bukowiny, Królestwa, ze Śląska i W. Ks. Poznańskiego, którzy zgłoszą się w przepisany termin, nie później niż trzy tygodnie przed wysięgiem, nie później niż trzy tygodnie przed wysięgiem, nie później niż trzy tygodnie przed wysięgiem...

2. Wysięg odbędzie się bez względu na pogodę jednak tylko w takim razie, jeżeli do dnia 25. sierpnia r. b. zgłosi się do udziału co najmniej piętnastu cyklistów: w razie zgłoszenia się mniejszej liczby cyklistów, lub gdyby w startu stanęło mniej niż dwunastu cyklistów, będzie wysięg odwołany.

3. Komitet zastrzega sobie prawo dopuszczenia do udziału w wysięgu, nie będzie obowiązany do usprawiedliwienia ewentualnej odmowy, jednak balotowaniu nie będzie podlegał żaden cyklista, członek któregośkolwiek z polskich klubów.

4. Jako pierwszy termin zgłoszeń ustanawia się godzinę 12. w południe dnia 25. sierpnia r. b., zgłoszenia do godziny 12. w południe dnia 1. września r. b. będą uwzględnione jedynie w razie złożenia podwójnej wkładki (to jest dwadzieścia koron w. a.) W zgłoszeniu listownym należy podać oprócz imienia, nazwiska, zajęcia i miejsca stałego zamieszkania, także czy zgłaszający się należy do jakiego klubu cyklistów. Zgłoszenia nieokreślone, lub bez równoczesnego złożenia wkładki nie będą wcale uwzględnione.

5. Zgłoszenia należy wysłać pod adresem krakowskiego klubu cyklistów (Kraków przy ulicy św. Gertrudy pod 1. 7.)

6. Start nastąpi dnia 7. września r. b. (w piątek) o godzinie 4 po południu obok wapieniaka miasta Podgórze przy słupku kilometrowym oznaczonym 1. 43 na trakcie wielickim.

7. Udział biorący mają przebyć głównym gościem rządowym miejscowości: Wieliczka, Niepołtów, Bochnia, Brzesko, Wojnicz, Tarnów, Pilzno, Dębice, Sedziszów, Rzeszów, Łańcut, Przeworsk, Jarosław, Radowo, Przemysł, Muścisła, Sądowa Wisznia, Gródek i Bartatów. Metę ustanawia się we Lwowie około rogatki gródeckiej. Przebieżenie wynosi około 325 kilometrów. Pominięte stacje kontrolne, będzie się uważać za skrócenie drogi. (Miejscowości rozstrzelonym drukiem oznaczone, będą stacjami kontrolnymi w liczbie 7, inne miejscowości wyliczone będą stacjami postojowymi.)

8. Kto z biorących udział w wysięgu, będzie mógł bezpłatnie korzystać ze wszystkich udogodnień na stacjach kontrolnych i postojowych, z bufetów przygotowanych, otrzyma również bezpłatnie rysunek drogi.

9. Dopuszczone będą maszyny wszelkich systemów i wagi, lecz tylko jednosiedzeniowe zmienna maszyny w drodze dozwolona.

10. Rozdanie numerów nastąpi w tej kolei, w jakiej nastąpiły zgłoszenia: w razie wątpliwości rozstrzygnięto los.

11. Nagród honorowych ustanawia się pięć, w łącznej wartości 1500 koron. Oprócz nagród walczywych, otrzyma każdy cyklista, który prz. będzie do mety w przeciągu godzin 26, srebrny medal czasowy.

12. Oceną wysięgu i rozdaniem nagród zajmie się wieczorem dnia 8. września r. b. komitet wysięgowy wraz z prezesem wiceprezesem i członkiem wydziału lwowskiego Klubu cyklistów, we Lwowie, w miejscu później oznaczonym się mającym.

Wszelkich wyjaśnień udziela komitet wysięgu dystansowego, a zapytania stosować należy pod adresem Krakowskiego Klubu c. k. listów, Kraków ulica św. Gertrudy 1. 7.

Wysięg ten, jest pierwszym wściegiem dystansowym na większy rozmiar, urządzonym na ziemi polskiej, a powyższy program wskazuje, że twórcom rozebrali się głównie o zachowanie polskiego charakteru całego tego przedsięwzięcia, skoro do udziału jedynie Polaków dopuszczono. W każdym razie w porównaniu z wysięgami z Wiednia do Berlina (582 kilometrów) w roku zeszłym, lub z Medjaną do Monachium przez Brenner (509 km) w roku bieżącym odbytemi, będzie wysięg ten znacznie mniejszym, ale też w tamtych międzynarodowych startach najdzielniejsi cykliści europejscy, w pierwszym przebiegu Józef Fischer przebież w 31 godzinach i 22 sekundach, w drugim wziął również Fischer pierwszą nagrodę, przebywszy przestrzeń w 29 godzinach i 43 minutach. U nas nie można wcale liczyć na roówniegię takiej szybkości, z jaką jeździł Fischer, a to głównie z powodu złego stanu drogi, zwłaszcza pomiędzy Sądową Wisznją, a Lwowem, gdzie użyte maszyny wysięgowej, lekkiej, jest według zdania cyklistów, niemożliwym. Stosownie do tych lokalnych warunków uložono widocznie program tak, iż najgorszą przestrzeń wypadnie przebyć we dniu, dozwolono na zmianę maszyn, a termin dla uzyskania odznaki za przebycie tej przestrzeni w pewnym czasie, oznaczono na 26 godzin. W kołach cyklistów uchodzą warunki wysięgu za dosyć łagodne, a powszechnie przypuszczają, że już w 22 do 23 godzin można się spodziewać przybycia do mety pierwszych współzawodników. Wieczorem dnia 6. września urządzają inicjatywne wysięgi zebrane towarzyszy w Ogrodzie strzeleckim w Krakowie, a nie można wątpić, że i tutejsi cykliści, którzy biorą tak wybitny udział w tym dziele, przygotują odpowiednią sportową zabawę, o jakich tyle się czyta w dziennikach zagranicznych. Pomiedzy Krakowem, a Łańcutem urządzają Krakowicy stację kontrolną i postojową, od Łańcuta do Lwowa mają się tam zająć lwowscy cykliści. Ostatnia stacja postojowa będzie w Bartatowie o 12 kilometrów od mety. Kontrolorów i kierowników stacji postojowych zapatrza komitet w dokładne instrukcje.

Fundacja dla oficerów. Nataniel Rothschild we utworzył fundację dla oficerów-inwalidów, która składa się z majątku ziemskiego, położonego pod Reichenau, oraz z 1,300.000 koron gotówki. Z tej sumy przeznaczono 888.000 koron na urządzenie odpowiedniego przytułku, a 500.000 koron na tworzyć fundusz żelazny. Z odsetek tego nienaruszalnego funduszu otrzymywać będą inwalidzi po 600 koron.

Praktyczna wczółka. Dotąd trzeźwiono ziemlonych solami, octem, zimną wodą i t. p., trzy mając ich w pozycji siedzącej. Tymczasem, według zapewnień dr. A. Dyes'a, należy zemdłego położyć na ziemi, czy na łóżku. W takiej pozycji będą żadnych środków zemdlony odzyskuje przytomność.

Spianali pałac arcycykiem Franciszka Ferdynanda d'Este w Battaglii obok Padwy, spłonął w nocy z dnia 5. na 6. b. m. doszczętnie. Wszelkie usiłowania straży ogniowej, aby pożar stłumić, pozostały bez skutku. Szkodę oceniamy na więcej jak 300.000 lirów.

Straszne upały panują obecnie w Heroogwinie. Z Mostaru mianowicie donoszą, że już od dwu tygodni temperatura dochodzi tam w ciągu dnia do 45° R., a w nocy nie zmniejsza się więcej jak do 35° R. Zauważa, że i pod znojem trudno o większe upały!

Zd nie o mordercy Cas iru. Wikary z Motiambascent, który na zyczenie rodziny Caseria bawił jakiś czas w Lugdunie usiłując nadaremnie wzbudzić w mordercy żal lub skruchę, powracając w tych dniach do ojczyzny, odezwał się do wielkiego kapłana jak następuje: „Sinto Caserio, jesto najbardziej ograniczony fanatyk, jaki istniał dotąd kiedykolwiek i nie da się z nim nie więcej zrobić. Będzie się starał przynajmniej uspokoić jego biedną matkę, ażeby nie rozpaczala, że dała życie takiemu potworowi!”

Leon XIII. o bicyklu. W obec głosów oburzenia, prosiących się we Włoszech przed większym propagowaniem, posługującym się bikiem, oświadczył papież, iż jazda bikiem, odbywana w interesie pełnienia służby kapłańskiej, nie jest bynajmniej karygodną i że jedyną na bicyklu księża non sint in quidam. Skutkiem tego biskup Cremony wydał do duchowieństwa swej diecezji zalecenie, by starali się nauczyć jazdy na bicyklu, celem niesienia pomocy w nagłych wypadkach. Przy tej sposobności nadmieniam biskup, iż wynalazca bicykla jest abbe Pranton i że takowego używano z pomyślnym skutkiem już w roku 1845.

Nowe karabiny w Niemczech. Krąży w Berlinie pogłoski, niepotwierdzone dotąd, o nowych zmianach w umundurowaniu oficerów i o projekcie na serjo rozpatrywanym w sferach decydujących, zaprowadzenia nowego systemu broni palnej. Szkoła strzelecka w Szpandawie, do której odkomenderowani jest młodzi podoficerów i żołnierzy, uzbrojeni już jest w nowe karabiny, zaprowadzone w armii hiszpańskiej, posiadające wysokie zalety. Główną

rację i kawiarni Piotra Porzyckiego, Rynek, pod 1. 17. I. piętro w Krakowie, oraz w Wieliczce przy kasie. Cena biletu dla jednej osoby 2 zł. 50 ct. bez zjazdu i wyjazdu machiną piekielną. Bilet dla jednej osoby ze zjazdem i wyjazdem machiną parową 2 zł. 80 ct. Z przesyłką pocztową o 20 ct. więcej. Wejście i zjazd do kopalni odbywa się o godzinie 1. i 2. po południu. Cena biletu omnibusem z dworca kolei w Wieliczce do szyn „Rudolfa” lub z szyn „Rudolfa” do dworca kolei w Wieliczce 20 ct. — Również odchodzi omnibusy z Wieliczki do Krakowa o godzinie 4. 6. 8. i 10. wieczorem. Pociąg osobowy odchodzi z Krakowa do Wieliczki o godzinie 12. w południe, a z Wieliczki do Krakowa o godzinie 6. minut 10 wieczorem. Paleniz tytoniu i cygar w kopalni i szynach jest wzbronione. Przewodnik ilustrowany kopalni można nabyć przy zakupnie biletów.

Dr. J. Działowski, prezes towarzystwa gimnastycznego „Sokół”.

Jubileusz kapłana. Ks. Prokop, Kapucyn, słynny ze swego zakonnego imienia w całej Polsce, obchodził przed kilku dniami w Nowem Mieście nad Pilicą 50-letni jubileusz swej służby w zakonie. Wszystkim Polakom znane jest to imię zakonne kapłana enót wieklich, świątelnego autora mnóstwa dzieł, przenikliwych głębiokim uczuciem i wiarą i zdradających w obrobie niemożliwy talent literacki. Ks. Prokop urodził się 8. stycznia 1812 roku z Klemensa i Józefy z Junkowskich małżonków Leszczyńskich w dziedzicznym majątku Brańowie. Po ukończeniu gimnazjum w Winnicy wstąpił na uniwersytet warszawski, następnie poświęcił się pracy na roli w majątku rodzinnym. Dotknięty ciężką śmiercią przyjaciela Jezierskiego, młody rolnik postanowił poświęcić się służbie Bożej i w dniu 1. sierpnia 1844 r., w przeddzień uroczystości N. Marii Panny Anielskiej, wstąpił do zgromadzenia OO. Kapucynów w Lubartowie, obrawszy sobie za patrona i wzór życia zakonnego św. Prokopa. W dniu 25. lipca 1846 roku braćciszek, odznaczający się niepospolitą skromnością, dopiero z wolą prowincjału zakonu przyjął święcenia, których udzielił mu ówczesny arcybiskup metropolita warszawski ks. Antoni Fijałkowski.

O. Prokop zasłynął wkrótce jako znakomity kaznodzieja podczas sześćdziesięcioletniego pobytu w Warszawie. W zakonie kolejno był gwardjanem, definitoriem i prowincjałem. Był kościelnym w Lublinie — w czasie, gdy był gwardjanem — wybudował prześliczną kaplicę gotycką Matki Boskiej. Kaplicę tę, oświetloną kolorowymi szklanami, z posągami naturalnej wielkości Matki Boskiej, odwiedzają tłumy pobożnych miejscowości i przyjeżdżających. W klasztorze zakroczymskim O. Prokop przebywał od 1864 do 1892 r. W okresie tym poświęcał się pracy literackiej i wydał przeszło trzydzieści dzieł, które zyskały sobie dużą popularność w społeczeństwie. Oto ważniejsze z nich: „Żywoty SS. Pańskich” (ośm wydań), „Żywot św. O. Franciszka” (trzy wydania), „Wielbić duszę moją Pana” (książka do nabożeństwa), „Żywoty SS. Pańskich”, pojedynczo wydane, przez Ojca św. Leona XIII. kanonizowanych, „Żywot Pana Jezusa”, „To czyż, a będzież żył”, „O dobroci”, „O znośliwaniu się Jezusowi przez Marię”, W roku 1892 O. Prokop przeniesiony został z Zakrocimia do Nowego Miasta, gdzie dotąd przebywa i — mimo podeszłego wieku — dalej na niwie literackiej i ku chwale Bożej pracuje. Obok jubileuszowych świętobliwych kapłana zgromadził tłumy pobożnych z dalszych i bliższych okolic, oraz około 20 księży.

Na oświatę. Zmarły w Rosji rada tajny, Małsów, zapisał 475.000 rs. na kapitał zakładowy dla szkół wiejskich. Każda szkoła ma otrzymać 10.000 rs. kapitału żelaznego, który na inne cele nie może być użyty, a procenta od tej sumy mają być obracane na utrzymanie szkoły. Szkoły mają być zakładane na całym terytorjum Rosji o ile wystarczy kapitał, bez względu na narodowość i wyznanie ludności, mieszkającej w danej okolicy. W wykonaniu testamentu rosyjskie ministerstwo spraw wewnętrznych opracowało projekt, który, jak pisze War. Dn., został w tych dniach zatwierdzony.

Fundacja dla oficerów. Nataniel Rothschild we utworzył fundację dla oficerów-inwalidów, która składa się z majątku ziemskiego, położonego pod Reichenau, oraz z 1,300.000 koron gotówki. Z tej sumy przeznaczono 888.000 koron na urządzenie odpowiedniego przytułku, a 500.000 koron na tworzyć fundusz żelazny. Z odsetek tego nienaruszalnego funduszu otrzymywać będą inwalidzi po 600 koron.

Praktyczna wczółka. Dotąd trzeźwiono ziemlonych solami, octem, zimną wodą i t. p., trzy mając ich w pozycji siedzącej. Tymczasem, według zapewnień dr. A. Dyes'a, należy zemdłego położyć na ziemi, czy na łóżku. W takiej pozycji będą żadnych środków zemdlony odzyskuje przytomność.

Spianali pałac arcycykiem Franciszka Ferdynanda d'Este w Battaglii obok Padwy, spłonął w nocy z dnia 5. na 6. b. m. doszczętnie. Wszelkie usiłowania straży ogniowej, aby pożar stłumić, pozostały bez skutku. Szkodę oceniamy na więcej jak 300.000 lirów.

Straszne upały panują obecnie w Heroogwinie. Z Mostaru mianowicie donoszą, że już od dwu tygodni temperatura dochodzi tam w ciągu dnia do 45° R., a w nocy nie zmniejsza się więcej jak do 35° R. Zauważa, że i pod znojem trudno o większe upały!

Zd nie o mordercy Cas iru. Wikary z Motiambascent, który na zyczenie rodziny Caseria bawił jakiś czas w Lugdunie usiłując nadaremnie wzbudzić w mordercy żal lub skruchę, powracając w tych dniach do ojczyzny, odezwał się do wielkiego kapłana jak następuje: „Sinto Caserio, jesto najbardziej ograniczony fanatyk, jaki istniał dotąd kiedykolwiek i nie da się z nim nie więcej zrobić. Będzie się starał przynajmniej uspokoić jego biedną matkę, ażeby nie rozpaczala, że dała życie takiemu potworowi!”

Leon XIII. o bicyklu. W obec głosów oburzenia, prosiących się we Włoszech przed większym propagowaniem, posługującym się bikiem, oświadczył papież, iż jazda bikiem, odbywana w interesie pełnienia służby kapłańskiej, nie jest bynajmniej karygodną i że jedyną na bicyklu księża non sint in quidam. Skutkiem tego biskup Cremony wydał do duchowieństwa swej diecezji zalecenie, by starali się nauczyć jazdy na bicyklu, celem niesienia pomocy w nagłych wypadkach. Przy tej sposobności nadmieniam biskup, iż wynalazca bicykla jest abbe Pranton i że takowego używano z pomyślnym skutkiem już w roku 1845.

Nowe karabiny w Niemczech. Krąży w Berlinie pogłoski, niepotwierdzone dotąd, o nowych zmianach w umundurowaniu oficerów i o projekcie na serjo rozpatrywanym w sferach decydujących, zaprowadzenia nowego systemu broni palnej. Szkoła strzelecka w Szpandawie, do której odkomenderowani jest młodzi podoficerów i żołnierzy, uzbrojeni już jest w nowe karabiny, zaprowadzone w armii hiszpańskiej, posiadające wysokie zalety. Główną

wadą karabinów niemieckich jest, że skrzyżka, mieszcząca naboje, sama się otwiera po użyciu naboju i łatwo zamieszkuje się piaskiem itp., skutkiem czego jej ponowne zamknięcie natrafia czasami na trudności, opóźniając nabijanie. Nowy system, zastosowany u karabinów hiszpańskich, od spodu jest zamknięty, ułatwia zatem nabijanie, a oprócz tego posiada tak znaczne inne zalety, że jego zaprowadzenie jest podobno tylko kwestją czasu.

Lasy w Ameryce. Jedno z naukowych pism amerykańskich zamieściło, iż największe dotąd obszary lasne znajdują się w Kalifornii, w t. zw. hrabstwach (counties) Humboldta i Mendocino. Lasy, składające się oczywiście z starodrzewia, zajmują tam 4125 mil kwadratowych i przypuszczalnie zawierają około 132 bilionów stóp drzewa. Przy pomocy badań mikroskopowych wiek niektórych drzew ocenili uczeni na 3.000 lat. Niektóre z wywrotconych drzew w tej nieprzebytej puszczy — jak przypuszczają — leżą już na jednym i tem samym miejscu po ośm do dziesięciu stuleci, a pomimo to nie ma na nich widocznych jakiegokolwiek uszkodzeń od pruchnienia.

Kwestje medyczne. W książce, wydanej niedawno temu w Paryżu przez Juliusza Rogera pod tytułem: „Médicins, chirurgiens et barbiers, praticiens” jest kilka pytań, jakimi zajmowali się kiedyś doktoranci fakultetu paryskiego. Oto próbki z datami w nawiasach: „1. Czy można puszczać krew młodej dziewczynie, zakochanej do szaleństwa? (1639 roku). 2. Czy jest pożyteczną rzeczą upić się raz na miesiąc? (1643 roku). 3. Czy rzeczywiste kobieta jest niedoskonałym tworem przyrody? (1646 roku). 4. Czy ludzie pijący powinni się żenić? (1745 roku)” i t. d.

Telefony w starożytności. Czasopismo angielskie „Electrician” opowiada o odkryciu, uczynionem przez oficera angielskiego w Indjach, w Panz. Dwie świątynie indyjskie, odległe od siebie o 16 kilometrów, od lat 2000 połączone są ze sobą drutami, przenoszącymi głosy. Poprzednio już egiptologowie odnajdywali ślady połączenia drutami świątyni; nie wiadomo jednak, czy druty te służyły w celach telegraficznych, czy też telefonycznych. Tu dodać należy, iż wiele starożytnych świątyń egipskich zaopatrzonych było w piorunochrony; wznoszący się nad świątynią w Dendrah miał 30-40 wysokości; świątynia w Medinet Abu mała piorunochron połączone; wznosił go Ramzes III na 1800 lat przed Chrystusem.

Wiadomości osobiste. Znany i ceniony poezwicznie lekarz, dr. Wiktor Polski, uległ ostremu niezłytowni żółdka. Przy końcu chorego czuwają dr. Janda i dr. Stachiewicz. Wczoraj wieczorem — jak się dowiadujemy — zrobił się dr. Opolskiemu znacznie lepiej.

Z życia towarzyskiego. Onegdaj odbyły się zarządzy pany Estery Immerdańerówny, z p. D. Brecheńską z Węgier.

U Marszałka kraj. odbędzie się wczoraj w czesie cesarza dnia 8. września, jak o tem zawiadamy rozesłane zaproszenia!

Uczestnikom I. ogólnego wiecu redaktorów i przemysłowców przyznała jenerała dyrekcja kolei państwowych następujące zniżenie wyznaczonych cen jazdy na szlakach kolei państwowych w Galicji i na Bukowinie: przy użyciu II. klasy poślugu pospiesznego, bilet II. klasy pociągu osobowego; przy użyciu II. klasy pociągu osobowego, bilet III. klasy tego pociągu osobowego; przy użyciu III. klasy pociągu osobowego, pół biletu III. klasy tego pociągu. Zniżenie to ważne jest dla jazdy do Lwowa w czasie od 10-14. sierpnia, zaś dla powrotu ze Lwowa w czasie od 15-30. sierpnia br.

Z „Echa”. Jak w roku ubiegłym tak i w bieżącym, zarządza Towarzystwo śpiewackie „Echo” wycieczkę artystyczną po miejscach kapłanowych, przenoszącą tym razem dochód na fundację Kościuski, jako w setną rocznicę powstania Kościuszkowskiego. „Echo” gościć będzie między innymi w następujących miejscowościach: w Truskawcu, Żegiestowie, Krynicy, Szezwanciu, Zakopanem, Stryju i innych.

W wycieczce tej biorą udział znani zaszczytanie pianista prof. Erasm Ostrowski i skrzypek p. Klausek.

Z naszej strony życzymy „Echu” jak najlepszego powodzenia w wycieczce, a nie wątpimy bynajmniej, iż w miejscach kapłanowych przyjmowani będą Echiści zycielwie i szczerze, na co w zupełności zastawiają. „Szczęść Boże!”

Składki. Dla ubiegłego odesłannego chłopaka, który ukończył szkołę koszykarską w Wiązownicy nadesłał p. K. D. koronę.

Wystawy.

(Pawilon tłumacki.)

Skreśliwszy z głównej avenue poza pawilon państwa Weldzira (br. Popperów), spostrzeżenie się tuż obok restauracji Schleichera nader wspaniały, a w lekkim, wysmukłym stylu zbudowany pawilon, który już sama swa barwa (popielata), odbija wdzięcznie od otaczających go naokoło innych, przeważnie na złotu pomalowanych zabudowań.

Jestto t. z. „Pawilon tłumacki”, wystawiony staraniem i kosztem znanej firmy krajowej: „Gumiński, Volter & Sp”, a mieszczącej w sobie wielce zajmującą kolekcję okazów z cukrowymi w tłumacku.

Zauważa, że wypadła żałować, iż pawilonowi temu nie przeznaczono miejsca „bardziej na froncie”, albowiem to co on zawiera, jest tak ciekawe, a zarazem zestawione w sposób tak umiejętny, a prztem wytworny, że zainteresować musi każdego, kto tam wejdzie, chociażby nawet był najniepełniejszym profanem w sprawach „dotychczas” ankrownictwa. Prawda, że do wywołania tego zainteresowania się, przyczynia się w niemałym miereze uprzejmość pp. Voltera i Janiszewskiego (dyrektora i inżyniera-chemika cukrowni tłumackiej), którzy z całą gotowością udzielają każdemu ze zwiedzających szczegółowych, a bardzo ciekawych objaśnień co do wystawionych przedmiotów.

Wnętrze pawilonu podzielone na trzy osie (środkowa i dwie boczne), przybrane jest bardzo gustownie. Tło popielate, portjery i inne obicia ciemno wianiwne, podłoga pokryta dywanami. Nadto, głąb części środkowej ozdabia artystycznie uložone tableaux, przedstawiające florę faunę lasów tłumackich.

Przed tem tableaux wznosi się olbrzymia piramida ze słojów, napełnionych przetworami chemicznymi cukru, począwszy od pierwszego soku burakowego aż do gotowego już piasku i brył cukrowych, a u stóp piramidy mieszczą się zno-

Krem orjentalny biały, jedeni środek odwieczny, skóra — b. b. szorstka i przysycha — wpytywa Magnolia staje się miękka i delikatna Magnolia usuwa szorstkość nosa i warg. Cena tego cudownego środka 1 zł. 50 ct.

J. IHNATOWICZ, jedeni środek odwieczny, skóra — b. b. szorstka i przysycha — wpytywa Magnolia staje się miękka i delikatna Magnolia usuwa szorstkość nosa i warg. Cena tego cudownego środka 1 zł. 50 ct.

LWOW, sklepy wlasne — ulica Kopnicka 1. 3, ulica Halicka 1. 11. KRAKOW, Sukieńnica 1. 30. — CZERNIOWCE, Rynek 1. 3.



SUKNA NA MUNDURKI dla uczniów szkół średnich poleca

od 53 lat istniejący pod firmą: J. WALLACH i SYN WE LWOWIE RYNEK L. 33.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wyrazu. Handel korespondencyjny A. Dąganowicz... Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu... Dwa pokoje bawalerskie II piętro...

Pszenicę i żyto nasienne w doborowych gatunkach, sprzedaje Zarząd dóbr Juliana Br. Brunickiego... Farby olejne prodko schnące, lepsze i tańsze jak wszędzie... O. T. Wincklera Syn

KUFERKI, TORBY, NECESSAIRY i wszelkie przybory do podróży sprzedają najtaniej S. Gabriel & J. Chlebownik we Lwowie, plac Halczycki liczb. 3.

Nowo otworzony Zakład pogrzebowy JOANNY OSTROWSKIEJ Lwów, ulica Sobieskiego 1. 33. 1828 1-10

Tabliczki łupkowe i rysiki. Liniatura i format dokładnie podług przepisu wysokiej galicyjskiej Rady szkolnej krajowej...

Korespondencja prywatna. Do R. Przyjadę jak było umówione... Do przelicznej H. z D. Nie było sposobności by mój zachwyt wyrazić...

PIERWSZY ZAKŁAD PRZYRODNICZY F. M. ZŁOTNICKIEGO poleca wszelkie środki naukowe z zoologii, botaniki i mineralogii...

Cztery złote medale. Czekolada Küfferle tańsza, niż wszystkie zagraniczne czekolady, obok najlepszej jakości...

Los Lwowski cena 1 zł. Ciągnięcie dnia 27 Września. Główna wygrana 60.000 zł.

Muzeum F. Pateka przy ul. św. Zofii na wystawie krajowej.

Guldenców 45.000 do wypłaty na Promosę kredytową ziemską po 1 guldenie i 50 ct. sieć apeli Ciągnięcie już na 16. Sierpnia!

Na wystawie światowej w Chicago, 1893 otrzymał znowu pierwszą nagrodę mojej prawdziwej wódki kalendulskiej destylowanej podług oryginalnej recepty wyznaczy.

Rok założenia 1853. August Schellenberg i Syn DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1.

Nowość! Zamordowany prezydent rzeczypospolitej francuskiej CARNOT. Wiele bardzo ciekawego tak w oddziale historycznym, jak i anatomicznym.

Ceny zniżone o 15%. Towarzystwo powroźnicze w Radymnie Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencjonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie...

Konsumentów chejących otrzymać prawdziwą wodę kolodską destylowaną podług oryginalnej recepty wyznaczy...

NA NALEWKI SPIRYTUS NAJCZYSTSZY BEZWONNY BONGOUT 97%. POLECA 1834 1-8 C. K. UPRZYWIL. RAFINERJA SPIRYTUSU J. A. BACZEWSKIEGO

Pamiątki z Wystawy krajowej z odpowiednimi napisami, poleca w wielkim wyborze i po cenach umiarkowanych.

Galicyjski Bank Kredytowy począwszy od dnia 1. Lutego 1890 r. wydaje 4% Asygnaty kasowe z 30 dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8 dniowym wypowiedzeniem...

Nadleszczanego z wyższym egzaminem i dłuższą praktyką w większych skarbach, poszukuje do umieszczenia z dniem 1. października b. r. Zarząd dóbr brzezańskich w Raju, p. Brzeżany.

KLYTHIA DLA UTRZYMANIA BŁOBY UPIEKSIENIE i WYDELIKATNIENIE PASTPUDER CERY Najbardziej elegancki puder toaletowy pałowy i salonowy...

„LWOWIANKA“ prawdziwie higieniczne Mydelko toaletowe! Sprowadzone z materiałów najszlachetniejszych...

FARBY POKOSTOWE Carbolineum, Avenariusz najlepsza dotychczas istniejąca marka (Jedyny skład dla Galicji i Bukowiny). Patentowane mineralne farby fasadowe...

KONKURS. Dyrekcja Kasy Oszczędności miasta Kołomyj na podstawie uchwały Wydziału tejże kasy z dnia 18. lipca 1894 do 1. 70, rozpisuje konkurs...